Fericit că mă aflu în mijlocul națiunii, care m'a onorat cu încrederea sa, adresez înainte de toate rugăciunile mele cerului, pentru-ca să-mi ajute a îndeplini cu demnitate marea și frumoasă misiune ce provădina m'a impus”.

Astfel alesul națiunii din ziua de 8/20 Aprilie 1866 vorbea inimii țării, și din ora aceea și până azi o clipă nu s'a clintit de la postul său; o clipă n'a uitat datorita sa; muncind fără întrerupere ziua și noaptea pentru fericirea și țării României.